اکثر پژوهش ها به طور پراکنده در خصوص محتویات سفرنامه کلاویخو از جنبه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، می باشد و پژوهشی مستقل درباره بررسی اوضاع اجتماعی زنان خاندان تیموری انجام نگرفته است.

### نگاهی کلی به سفرنامه کلاویخو و انگیزه سفر او به ایران

روی گونزالس دو کلاویخو<sup>۱</sup> سفیر اسپانیایی از طرف پادشاه اسپانیا هانری سوم در روز دوشنبه بیست و یکم ماه می سال ۱۴۰۳ م. / ۸۰۶ ه.ق سفر خود را همراه همسرانش از بندر سانتاماریا شروع کردند (کلاویخو، ۱۳۴۴: ۴۲) هیئت اسپانیایی سه نفر بودند: یکی رئیس تشریفات پادشاه اسپانیا که همان کلاویخو بود؛ دیگری یک کشیش به نام آلفونسو پانز و سومی یک صاحب منصب از پاسداران سلطنت به نام گومز سالازار<sup>۲</sup> بود همراه با مقدار زیادی هدیه و پیشکش از آن جمله یک قفس محتوی یک شاهین یا باز که اسپانیا در آن زمان به داشتن آن معروف بود (همان: ۱۲).

تیمورلنگ با اینکه روحیه ی جنگجو و مقتدرانه داشت اما همسران و بانوان در نزدش از منزلت و جایگاه خاصی برخوردار بودند. بنابراین، فعالیت های خانزاده همسر شاهزاده میرانشاه از دیدگان کلاویخو پنهان نمانده است، وی در این باره می نویسد:

انتخاب میرانشاه بعنوان حاکم غرب ایران در سال ۷۹۸ هـ ق/ ۱۳۹۶ م. موجب گردید تاخانزاده از دربار دور شود، ولی این دوری وی را از حضور و فعالیت دربار تیمور بازداشت وهمچنان وظایفی را که به عهده وی بود، انجام می داد. حتی هنگامی که بین خانزاده و همسرش اختلاف پیش آمده بود مناصب خود را در دربار سمرقند حفظ کرده بود. کدورت بین خانزاده وهمسرش میرانشاه به دلیل اتهامات وارده بر وی مبنی بر روابط غیر اخلاقی، پیش آمده بود که منجر به پناه بردن خانزاده نزد تیمور گردید. او عملکردهای همسرش را در کوتاهی از انجام وظایفش و به تمسخر گرفتن اوامر تیمور و ترتیب دادن توطئه ای بر علیه تیمور به وی گزارش نمود. محکوم سازی میرانشاه توسط خانزاده

۱ - از زنان با نفوذ و سیاست مدار دیگر عصر تیمور که موقعیت ویژه زنان چنگیزی را در نزد تیمور داشت، سوین بیگ دختر آق صوفی مشهور به خانزاده بود وی از طریق مادرش شکر بیگ نسبش به جوجی می رسید او به نوبت با پسران تیمور جهانگیر (۷۷۷ هـ ق/ ۱۳۷۶ م) و میرانشاه ازدواج ک (یزدی، ج ۱: ۴۳۶-۴۲۹)

باعث گردید تا تیمور پس از تحقیق درباره سخنان او با سپاهیان خود به سمت میرانشاه حرکت کرده و وی را از مناصبش عزل نماید و بسیاری از درباریان را اعدام نماید (همان: ۱۷۱).

«...تیمور کار او (میرانشاه) را فیصله داد و از عروسش با کمال احترام پذیرایی کرد، چنانکه هرگز خانزاده بیگم به نزد شوهر خویش باز نگشت...»

مارکوپولودر باره نحوه حضور زنان مغولی در مراسم جشن می نویسد: زنان در مجالس مختلف شرکت کرده و پا به پای مردان به خوشگذرانی مشغول می شدند بدون آنکه خود را پشت پرده و یا به دور از چشم مردان پنهان کنند (مارکوپولو، ۱۳۶۳: ۱۳۵-۱۳۴) کلاویخو که شاهد جشن های سمرقند در سال ۸۰۶ هـ ق/ ۱۴۰۴ م. بود، می نویسد: در حالیکه وی به همراه تیمور و همراهانش در سراپرده بزرگ به تماشای نمایش ها نشستند بودند. خانمها وارد چادر تیمور شدند، چون همه خانمها بر جای خویش نشستند همه چیز مرتب شد، میگساری آغاز گشت. و تا مدت مدیدی همچنان ادامه یافت.